
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

GESTIONE  E  CARATTERIZZAZIONE DELLE TERRE E ROCCE
DA  SCAVO QUALIFICATE SOTTOPRODOTTI PROVENIENTI DA
AREA CAMPER NEL COMUNE DI CASTIGNANO  APPROVAZIONE
INTERVENTO

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di marzo alle ore 09:00, nella Residenza
Municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 del Reg.          Data 03-03-2021

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.18  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.18  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n..18.. del 19/02/2021 del responsabile dell'ufficio tecnico che qui di seguito
integralmente si riporta:

RICHIAMATA:
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 29/11/2019 avente ad oggetto: “O.C.S.R.
N.77/19 - DECRETO C.S.R. N.444/19-PROCEDURE PER L'INDIVIDUAZIONE, LA
REALIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ
TURISTICHE NEI TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E
UMBRIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016. ATTO DI
INDIRIZZO.”, con la quale viene nominata ai sensi della legge 241/90 e dell’art. 31 del
D. Lgs. 50/2016 Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’arch. Martina Butteri
Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Castignano;
la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 10/01/2020 avente ad oggetto: "O.C.S.R.
N.77/19 - DECRETO C.S.R. N.444/19 - PROCEDURE PER L'INDIVIDUAZIONE, LA
REALIZZAZIONE E LA FRUIZIONE DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ
TURISTICHE NEI TERRITORI DELLE REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E
UMBRIA COLPITE DAGLI EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016".
REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER FINALITA' TURISTICHE
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO”;
la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2020, n. 80 del 17/09/2020 e  n. 102 del
19/11/2020 avente ad oggetto: "O.C.S.R.  N.77/19 DECRETO C.S.R. N.444/19 -
PROCEDURE PER L'INDIVIDUAZIONE, LA REALIZZAZIONE E LA FRUIZIONE
DI AREE ATTREZZATE PER FINALITÀ TURISTICHE NEI TERRITORI DELLE
REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE E UMBRIA COLPITE DAGLI EVENTI
SISMICI DEL 24 AGOSTO 2016". REALIZZAZIONE DI AREA ATTREZZATA PER
FINALITA' TURISTICHE APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO
E RETTIFICA D.G.C. n. 2 del 10/01/2020”.

CONSIDERATO che nel progetto di “Realizzazione di area attrezzata per finalità turistiche –
Area Camper” sito nel capoluogo, Comune di Castignano (AP) si produrranno terre e rocce da
scavo in quantità inferiori ai 6.000 mc calcolate dalle sezioni di progetto, quindi, inquadrabili
in un cantiere di piccole dimensioni, come definito dall’art. 2 lettera t) del DPR 120/17.

VISTA l’indagine ambientale, eseguita sul terreno di sedime interessato da progetto di
“Gestione e Caratterizzazione ambientale delle Terre e rocce da scavo qualificate come
sottoprodotti provenienti da sito denominato Area Camper” ubicato nel capoluogo in Via
Galvoni, Comune di Castignano (AP), con cui è stata verificata la conformità dei campioni in
riferimento ai limiti previsti per le concentrazioni soglia di contaminazione indicate dalla
tabella 1 Colonna A all.5, titolo V parte quarta D.Lgs. 152/2006. I composti ricercati sono
stati considerati rappresentativi, nell’ambito della formulazione del piano di indagine in
riferimento all’area da indagare, profondità e volumi di scavo.

VISTO che limitatamente ai campioni e parametri analizzati, i risultati hanno evidenziato che
i terreni che saranno prodotti e gestiti nell’ambito della dichiarazione di utilizzo di cui all’Art.
21 del DPR 120/2017, potranno essere gestiti come sottoprodotto e conferiti presso un sito di
riutilizzo individuato dall’ Ente.

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica, 13 Giugno 2017 n. 120 recante “Disciplina
semplificata per la gestione delle terre e rocce da scavo, ai sensi dell’articolo 8 del



DELIBERA DI GIUNTA  n.18  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con modificazioni, dalla legge 11
novembre 2014, n. 164” che stabilisce che la comunicazione relativa alla movimentazione e
gestione dei materiali da scavo deve essere resa tramite autodichiarazione ai sensi dell’art. 47
DPR 28 dicembre 2000 n. 445 con la trasmissione anche per via telematica a mezzo pec,
almeno 15 giorni prima dell’inizio dei lavori di scavo e riutilizzo, come da allegato 6 del
nuovo DPR, all’agenzia regionale di tutela o protezione ambientale competente per territorio,
in questo caso ARPAM distr. Prov. di Ascoli Piceno;

TENUTO CONTO che:
il sito di produzione è il seguente: “Area Camper” – Foglio 17 part. 598;
il sito di riutilizzo è il seguente: Terreno – Foglio 17 part. 119

aree adiacenti ed entrambi di proprietà del Comune di Castignano;

VISTA la Dichiarazione D.P.R. 120/2017 ART. 21 Piano di Caratterizzazione Ambientale
Delle Terre e Rocce da Scavo qualificate sottoprodotti provenienti da Area Camper nel
Comune di Castignano, prodotta dal geol. Abeti Sara e trasmessa tramite mail il 08/02/2021
da cui si evince che:

I lavori di scavo e riutilizzo sono quantificati in un (3) tre mesi lavorativi, quindi
inferiore a un (1) anno, per il cantiere in esame non è previsto il deposito intermedio,
che avverrà all’interno del medesimo sito di produzione prima di essere caricato sui
mezzi.
la sussistenza delle condizioni da rispettare, perché i materiali provenienti dagli scavi
possano essere considerati “sottoprodotti”, è comprovata, tramite la rispondenza al
Titolo II Capo I all’art. 4 del DPR 120/2017, ovvero:
il materiale da scavo è generato durante la realizzazione di un’opera, di cui costituiscea)
parte integrante, e il cui scopo primario non è la produzione di tale materiale.
il loro utilizzo è conforme alle disposizioni del piano di utilizzo (art. 9 del DPRb)
120/17) o della dichiarazione (art. 21 del DPR 120/17);
Il materiale da scavo è idoneo ad essere utilizzato direttamente, ossia senza alcunc)
ulteriore trattamento diverso dalla normale pratica industriale;
Il materiale da scavo, per le modalità di utilizzo specifico di cui alla precedente letterad)
b) soddisfa i requisiti di qualità ambientale, previsti dal capo II o dal capo III o dal
capo IV del DPR 120/17 e le CSC Concentrazioni Soglia di Contaminazione sono
inferiori ai limiti previsti dalle tab. A e B. di riferimento di cui all’All. 5 Parte IV del
D.Lgs. 152/2006.

CONSIDERATO che:
il sottoprodotto conferito sarà utilizzato per attività di riempimento e ripristino-
ambientale di un sito destinato a verde pubblico e parcheggi in prossimità del plesso
scolastico;
che il conferimento verrà effettuato in economia dagli operai comunali e pertanto non-
comporterà ulteriori oneri a carico dell’ Ente;

CONSIDERATO che, con riferimento alle funzioni indicate all’art.31 del D.Lgs n. 50/2016, il
Responsabile Unico del Procedimento è l’arch. Martina Butteri, in qualità di Responsabile
dell’Ufficio Tecnico;

RITENUTO di dover approvare l’intervento di “Gestione e Caratterizzazione ambientale
delle Terre e rocce da scavo qualificate come sottoprodotti provenienti da sito denominato
Area Camper” ubicato nel capoluogo in Via Galvoni, Comune di Castignano (AP);



DELIBERA DI GIUNTA  n.18  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

VISTO il:
D.Lgs 152/2006 – “Norme in materia ambientale”;
D.P.R.120/2017 - “Disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da scavo,
ai sensi dell’articolo 8 del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito, con
modificazioni, dalla legge 11 novembre 2014, n. 164”
D.P.R. n. 207/2010;
D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

DI APPROVARE l’intervento di “Gestione e caratterizzazione ambientale delle terre e rocce
da scavo qualificate come sottoprodotti provenienti da sito denominato Area Camper” ubicato
nel capoluogo in Via Galvoni, Comune di Castignano (AP):

sito di produzione: “Area Camper” – Foglio 17 part. 598;-
sito di riutilizzo: Terreno – Foglio 17 part. 119-

aree adiacenti ed entrambi di proprietà del Comune di Castignano;
Il sottoprodotto conferito sarà utilizzato per attività di riempimento e ripristino ambientale di
un sito destinato a verde pubblico e parcheggi in prossimità del plesso scolastico;

DI DARE ATTO che il conferimento verrà effettuato in economia dagli operai comunali e
pertanto il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica - finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del
parere di regolarità contabile;

DI DEMANDARE all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6, Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, gli
adempimenti consequenziali al presente atto;

DI RICHIEDERE l'immediata esecutività della conseguente deliberazione per poter procedere
con immediatezza agli adempimenti relativi all'affidamento dei lavori;

La su estesa proposta è conforme a quanto previsto dall'art. 49, comma 1, del D.Lgs.
18/08/2000, n.267 (T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali).

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio tecnico
urbanistica in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA



DELIBERA DI GIUNTA  n.18  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio tecnico relativa a "
GESTIONE E CARATTERIZZAZIONE DELLE TERRE E ROCCE DA SCAVO
QUALIFICATE SOTTOPRODOTTI PROVENIENTI DA AREA CAMPER NEL COMUNE
DI CASTIGNANO  APPROVAZIONE INTERVENTO" che qui si intende integralmente
riportata ad ogni effetto di legge;

DI APPROVARE l’intervento di “Gestione e caratterizzazione ambientale delle terre e rocce
da scavo qualificate come sottoprodotti provenienti da sito denominato Area Camper” ubicato
nel capoluogo in Via Galvoni, Comune di Castignano (AP):

sito di produzione: “Area Camper” – Foglio 17 part. 598;-
sito di riutilizzo: Terreno – Foglio 17 part. 119-

aree adiacenti ed entrambi di proprietà del Comune di Castignano;
Il sottoprodotto conferito sarà utilizzato per attività di riempimento e ripristino ambientale di
un sito destinato a verde pubblico e parcheggi in prossimità del plesso scolastico;

DI DARE ATTO che il conferimento verrà effettuato in economia dagli operai comunali e
pertanto il presente provvedimento non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica - finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessita del
parere di regolarità contabile;

DI DEMANDARE all'Istruttore Direttivo dell'Ufficio proponente, quale Responsabile del
procedimento a norma dell'art. 6, Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, gli
adempimenti consequenziali al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 03-03-2021 al
18-03-21 con numero 168
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 03-03-2021                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 03-03-2021 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.18  del 03-03-2021  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


